Massimo di Torino, in *sermo* 61, 3, da cui ho tratto l'espressione *o beata uiolentia* del titolo, sfrutta paradossalmente la citazione tratta dalla lettura del giorno parlando di elemosina: il fedele può in un certo qual modo costringere il Signore con le elemosine, col pianto con l'umiltà, che diventa, contro ogni aspettativa, un'arma per impossessarsi della benevolenza divina, addirittura come se si tendesse al Signore un agguato come briganti:

Cogimus ergo regnum caelorum et uim quodammodo facimus, sicut ait euangelica lectio: et uim facientes diripiunt illud. uim, inquam, facimus Domino non compellendo sed flendo, non prouocando iniuriis sed lacrimis exorando, non blasphemando per superbiam sed per humilitatem merendo. O beata uiolentia, quae non indignatione percussitur sed misericordia condonatur! beata, inquam, uiolentia, quae uim patienti bonitatem elicit et utilitatem tribuit inferenti! mala res admittitur et de iniuria nemo causatur; uis admittitur et religio propagatur. Quisque enim uiolentior Christo fuerit, religiosior habetur a Christo. Adgredimur ergo in itinere Dominum, siquidem ipse est uia, et more latronum suis eum spoliare nitimur (Max. Taur. sermo 61, 3).

Come spesso avviene nei predicatori cristiani, il tutto è giocato sull'aprosdoketon, sul capovolgimento paradossale: il cristiano deve es-

sere addirittura violento nei confronti di Cristo per ottenere, con mezzi che in realtà tutto appaiono fuorché violenti, la sua benevolenza (*Quisque enim uiolentior Christo fuerit, religiosior habetur a Christo*). È ovviamente un provocazione, che però capovolge l'idea stessa di violenza: ciò che è veramente in grado di forzare addirittura Dio è una costrizione posta in atto con mezzi che nulla hanno in comune con la violenza umana, che invece non è in grado di ottenere in realtà nulla.

Meno pirotecnico, ma analogo è il commento di Ambrogio sul passo di Luca: la predicazione evangelica, pur senza cancellarla, sopravanza la Legge, e la *uis* di cui si parla è quella data dall'impegno attivo del fedele, contrapposto all'ignavia:

Lex et prophetae usque ad Iohannem, non quia lex defecit sed quia incipit euangelii praedicatio; uidentur enim minora conpleri, cum potiora succedunt. et ideo uim faciamus regno caelorum; omnis enim qui uim facit uehementi studio properat, non torpenti lentescit affectu. Est ergo fidei religiosa uiolentia, segnitia criminosa (Ambr. in Lc 8, 1).

Agostino, nel *serm.* 5, 6 sfrutta il riferimento evangelico commentando l'episodio della lotta di Giacobbe con l'ospite divino, per dimostrare la necessità di usare ogni mezzo per ottenere il Regno¹⁶.

Il cosiddetto Eusebio Gallicano (*hom.* 37, 14-15) propone una soluzione diversa: la violenza con cui si ottiene il Regno non è violenza nei confronti di Dio, ma violenza contro i propri peccati, contro le proprie abitudini. La conversione non è cosa ottenibile se non con un intervento violento contro le concupiscenze mondane:

Qui sunt uiolenti, nosse debemus. Scimus quia mens humana, diuersis huius mundi illecebris et concupiscentiis delenita, fugit laborem et expetit uoluptatem, et uix adducitur ut consuetudinem a se uitae prioris excludat. Sed cum coeperit cogitare ultimi diei necessitatem – ac futuri iudicii pondus – uel sic incitata uel spe praemii uel timore supplicii, uoluntarium bellum indicit passionibus: uim facit pristinis studiis suis, et uiolenter se uincere melioris uitae mutatione contendit. Non enim sine uiolentia fieri potest: ut de abundantia et de diuitiis ad famem et sitim, ab abstinentiae crucem transeat; ut somno prius atque otio amicam carnem contritione uigiliis que conficiat. Non, inquam,

¹⁶ *Luctatur, praeualet, et uult benedici ab eo cui praeualuit. Quid est ergo quod luctabatur et uult tenere? Ait Dominus in Euangelio: Regnum caelorum uim patitur, et qui uim faciunt, diripiunt illud.*

sine uolentia fieri potest: ut unusquisque iracundiam patientia, superbiam humilitate commutet; amore paupertatis sufficientiae, affluentiam superet; uinolentiam sobrietate, luxuriam castitate commendet; et homo subito in uirum alterum transformetur, et quodammodo alter reddatur ex altero. Ac sic a talibus per uolentiam regnum caeleste diripitur.

Gregorio Magno in *hom.* 20, 14-15 dedica ampio spazio al passo di Luca osservando che necessita di grande attenzione (*supernae uerba sententiae nobis sunt magnopere perscrutanda*), e si domanda specificamente non solo come sia possibile usare violenza con il Regno dei Cieli, ma anche perché solo dalla venuta del Battista. Nuovamente la risposta è un capovolgimento: Dio vuole subite questa violenza e i mezzi della violenza sono la penitenza e il pianto, in quanto l'uomo con la sua vita non riesce a meritare il Regno, ma Dio vuole che l'uomo possa forzare il giudizio negativo che verrebbe dato delle sue azioni in base alla Legge:

Hereditatem iustorum, quam non tenuimus per uitam, rapiamus per paenitentiam. uult a nobis omnipotens Deus talem uolentiam perpeti. Nam regnum caelorum rapi uult nostris fletibus, quod nostris meritis non debetur.

Pur con soluzioni differenti, tutti questi autori giocano, chi più chi meno, sul paradosso di una violenza positiva. Perché questo modo di procedere sia efficace, ovviamente l'assemblea dei fedeli tutto si deve attendere piuttosto che pensare alla violenza come positiva, ma gli autori cristiani con grande frequenza e in diversi contesti scuotono i destinatari delle loro parole parlando di una violenza paradossalmente positiva.